О подготовке и проведении 

городского конкурса «Лучший методист-2020»
Во исполнение плана работы отдела образования и в целях повышения профессионализма и статуса методистов дошкольных учреждений, создание условий для повышения эффективности их деятельности ПРИКАЗЫВАЮ:
      
1. Провести с 6 по 30 апреля 2020 года городской конкурс «Лучший методист - 2020».
      
2. Утвердить положение о конкурсе, состав организационного комитета, жюри (приложение 1,2). 
      
3. Методисту отдела Нургалиевой Н.К. провести организационные мероприятия, обеспечить условия проведения конкурса.
      
6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заведующую методическим кабинетом Слямову С.Ш.
Руководитель  отдела                                                            С.Айтказина
Ознакомлены:_____________________________________________

Приложение 1
к приказу ГУ

«Отдела образования

города Павлодара»

№______от________2020 г
ПОЛОЖЕНИЕ

городского конкурса
«Лучший методист-2020»


Городской конкурс «Лучший методист - 2020» (далее Конкурс) проводится ГУ «Отдел образования города Павлодара»


Конкурс направлен на повышение профессионализма и статуса методистов дошкольных учреждений, создание условий для повышения эффективности их деятельности.


Конкурс является практической программой, ориентированной на повышение профессионального уровня и наиболее полной реализации творческого потенциала методистов системы дошкольного образования  Республики Казахстан.

Цель Конкурса - выявление и поддержка лучшего опыта работы методистов дошкольных учреждений в организации методической работы, стимулирование профессионального творчества методистов, публичное признание личного вклада методистов в развитие образования, повышение статуса и формирование позитивного социального и профессионального имиджа методиста в системе дошкольного образования.
Задачи Конкурса:
- выявление и распространение передового методического опыта;
- выявление творчески работающих методистов;
- сохранение уникальности системы методической работы в становлении и 
развитие профессионализма педагогических кадров;
- стимулирование и поощрение инновационных подходов в организации методической службы.

 1. Порядок, формы и сроки проведения конкурса

Срок подачи заявки, предоставление конкурсных материалов - до           1 апреля 2020 года (приложение 1,2). 


Поданные после указанного срока материалы не рассматриваются конкурсной комиссией и не подлежат возврату.
Конкурс проводится в 2 этапа: 

1 этап: отборочный - «Педагогическое портфолио» (приложение 2). 

Форма проведения - заочная.
Срок проведения: с 10 по 17 апреля 2020 года.
2 этап: финал - «Педагогическое  мастерство» 
Форма проведения - очная.

Срок проведения – 30 апреля 2020 года (приложение 3)

Представленные на конкурс материалы должны соответствовать целям и задачам конкурса,  отражать реальные результаты работы методиста.

Конкурсные материалы должны быть представлены в папках формата А-4 и в электронном виде, соответствовать требованиям Положения.

Основанием для участия в Конкурсе является представление претендентом в установленные сроки следующих конкурсных материалов: 

- заявка на участие в Конкурсе (приложение 1);


- портфолио методиста, оформленное в соответствии с требованиями (приложение 2).

Состав участников конкурса устанавливается на основе заявок. Конкурсные материалы принимаются по адресу ул. Кривенко, 25, кабинет № 424 Нургалиевой Н.К., nurgul.nurgalieva.78@mail.ru
2.Оргкомитет конкурса
Состав организационного комитета конкурса формируется приказом отдела образования. В состав оргкомитета входят представители отдела образования, руководители и методисты дошкольных учреждений.
В функции оргкомитета входят:

     - разработка положения о фестивале;

     - регистрация заявок участников;

     - организация и проведение этапов конкурса.
- проводит экспертизу представленных материалов;

- оценивает деятельность методиста, индивидуальность и результативность его работы.
                                        3. Жюри конкурса

Для проведения двух этапов конкурса создаётся жюри. Численность и персональный состав жюри конкурса утверждается приказом отдела образования.

 В состав жюри входят представители АО НЦПК «Орлеу», ИЦРО управления образования, специалисты отдела образования. Полная информация по составу жюри будет доводиться до дошкольных учреждений дополнительно.
4.Организация конкурса, порядок проведения и содержание

В конкурсе на добровольной основе принимают участие методисты детских садов города с казахским и русским языками обучения, способные проектировать и конструировать формы и содержание методической работы в соответствии с современными подходами к организации методической работы в условиях реализации Государственной программы развития образования и науки  Республики Казахстан на 2020-2025 годы. 

От каждого дошкольного учреждения направляется по одному методисту, который принимает участие в одной из трех номинаций (в зависимости от стажа работы):
номинация «Надежда» - стаж  педагогической работы до 5 лет;
номинация «К вершинам мастерства» - стаж педагогической работы от 6 до 15 лет; 
номинация «Созвездие» - стаж педагогической работы 16 и более лет.
4.Подведение итогов Конкурса.



Итоги финала конкурса подводятся членами жюри.

Для победителей Конкурса определяются одно призовое место «Гран-при» и три номинации.
Гран-при присуждается участнику Конкурса, набравшему наибольшее количество баллов по результатам оценки всех конкурсных заданий. 

Победители и призёры  Конкурса награждаются почетными дипломами и грамотами.
приложение 1

Заявка
на  участие в городском конкурсе «Лучший методист-2020»
	1. Номинация
	

	2. Фамилия, имя, отчество  участника конкурса (по удостоверению личности)
	

	3. Дата рождения
	

	4. Место работы участника конкурса (полное наименование организации)
	

	5. Должность
	

	6. Педагогический стаж
	

	7. Стаж работы в должности методиста
	

	8. Базовое образование (в каком году и какое образовательное учреждение закончила)
	

	9. Категория (как методиста)
	

	10. Курсовая подготовка (за последние 5 лет: дату, место прохождения как методиста)
	

	11. Звание, научная степень, награды
	

	12. Основные этапы профессионального становления (указать года, место работы, должность)
	

	13. Тема самообразования (тема выступления во 2-м туре)
	

	14. Телефон рабочий, сотовый
	

	15.  Электронная почта
	


Дата _________________                                  Подпись заявителя:______
приложение 2
Структура «Педагогического портфолио» методиста:
1 блок - «Общие сведения об участнике»:
	1. фотография участника конкурса;

	2. номинация;

	3. фамилия, имя, отчество  участника конкурса (по удостоверению личности);

	4. дата рождения;

	5. место работы участника конкурса (полное наименование организации);

	6. должность;

	7. педагогический стаж;

	8. стаж работы в должности методиста;

	9. базовое образование (в каком году и какое образовательное учреждение закончила);

	10. категория (как методиста);

	11. курсовая подготовка (за последние 5 лет: дату, место прохождения как методиста);

	12. звание, научная степень, награды;

	13. основные этапы профессионального становления (указать года, место работы, должность);

	14. тема самообразования.


 2 блок - «Методическая копилка» (материалы представить да последние 3-5 лет в зависимости от номинации)
	1. авторские методические разработки, авторские  и адаптированные программы по внедрению и применению инновационных технологий  по организации методической деятельности;

	2. участие в международных, республиканских, областных, городских научно-практических конференциях 

	3. обобщение опыта работы методиста на городском, областном и республиканском уровнях;

	4. публикации в средствах массовой информации, перечень печатных изданий, названия статей;

	5. результативность и эффективность научно-методической деятельности 


Критерии оценивания индивидуальных достижений методиста (5-бальное оценивание, максимально 25 баллов):
· содержательность и значимость отобранных материалов;

· целостность, тематическая завершенность представленных материалов;

· структуризация материалов, логичность и локаничность всех письменных пояснений, систематичность представленных материалов;
· нацеленность автора на самосовершенствование и самореализацию;
· соотношение количественных и качественных показателей.

приложение 3

Структура проведения 2 этапа конкурса «Педагогическое мастерство»
1. «Я методист дошкольного образования». 
Самопрезентация, видеопредставления результатов своей работы (регламент видеосюжета-3 минуты, 5-бальное оценивание, максимально 25 баллов). 
Критерии оценки:

· содержательность, оригинальность идеи;
· общая культура, эрудиция;
· творческое мастерство, художественный дар;
· умение привлечь внимание зрителей;
· умение соблюдать регламент выступления.
2. «Совершенствование методической службы в организациях ДО» 
Выступление, содержащее практические рекомендации по повышению качества методической работы в условиях модернизации системы дошкольного образования с применением электронных ресурсов (регламент выступления-5 минут, 5-бальное оценивание, максимально 25 баллов). 
Критерии оценки:

· аргументированность, доказательность;

· обоснование актуальности идеи;

· соответсвие  выдвинутой идеи современным требованиям;

· педагогическая эрудиция;

· ораторское мастерство;
· умение соблюдать регламент выступления.
Приложение 2
к приказу ГУ 

«Отдела образования 

города Павлодара»  

№______от________2020 г      
Состав организационного комитета
городского конкурса 

«Лучший методист-2020»

1. Нургалиева Нургуль Кайроллаевна - методист отдела образования;
2. Рахымжанова Кундыз Муратхановна - методист отдела образования;

3. Басевская Алла Петровна - руководитель ясли-сада № 27.

Состав жюри
городского конкурса 

«Лучший методист-2020»
1. Слямова Сауле Шаимовна - заведующая методическим кабинетом;
2. Крыкбесова Бахыт Кайрулловна - заведующая сектором дошкольного образования и воспитания;

3. Шиндлярская Галина Александровна - методист отдела образования;

4. Нургалиева Нургуль Кайроллаевна - методист отдела образования;
5. Барамбаева Багадат Сериковна – методист ИЦРО;
6. Нургалиева Сара Дюсембаевна - ст.преподаватель АО НЦПК «Орлеу»;

7. Подобинская Людмила Витальевна - ст.преподаватель АО НЦПК «Орлеу»;
8. Вычка Ольга Владимировна - ст.преподаватель ППК им.Ахметова;
9. Есмахамбетова Айжан Ермековна - ст.преподаватель ППК им.Ахметова;

